(21) Item quod de bedellis singulorum dominorum doctorum pro juramentis per ipsos prestandis nichil penitus exigit sub pena predicta.

(22) Item quod decanus non habeat per se solum examinare cedulas scolarium presentatorum ad examen baccalariorum in dono sua, nisi de permisso facultatis, et pro dicta examinatione nichil exigit.

(23) Item registrum facultatis, in quo continentur statuta, facta, dispensationes et ordinationes facultatis, per decanum ejusdem secrete conservetur, nec ostendatur alicui nisi doctori regenti, et ad hoc astringatur decanus qui debet illud custodire sub pena privationis a regentia.

(24) Item decanus qui habet custodiam clavium facultatis quoad archam, qua custoditur sigillum Universitatis, nullo modo tradat claves cuicunque, cujuscumque status fuerit, nisi fuerit doctor regens in eadem facultate<sup>9</sup>.

et in casu quo dictus decanus alias esset impeditus nec personaliter posset interesse, nec doctorem reperiret qui vellet onus suscipere deferendi dictam clavem pro sigillando vel alias, posset bedello vel subbedello generali dictam clavem tradere cum juramento de fideliter readportando et de non sigillando, nisi que tunc incumberent sigillanda.

Bibl. Arsen. Paris. ms. 1121, parte III, p. 117, e ms<sup>o</sup> Cheltenham, 2863, ib., fol. XLI.

1. In margine : « etiam iavit » . — 2. In margine variantes : « desit elegi », « possit elegi ». — 3. N° 1701. — 4. Vid. quoad hoc statutum supra p. 537. — 5. N° 1704. — 6. Ms. add. : « muneris ». — 7. Vid. n° 1704. — 8. Ms. : « secundus ». — 9. In aliis statutis, ms. p. 131, annotatur, antiquiorem doctorem regentem debere habere unam clavem, aliam decanum, et tertiam quendam doctorem actu regentem.

## 1712. « Statuta actum regencie tangencia. »

(30) Item nullus doctor Parisius debbit aut poterit legere de mane Decretales nisi per facultatem aut majorem partem omnibus doctoribus regentibus tribus edictis super hoc specialiter evocatis secum fuerit dispensatum, quo casu nullo modo gaudebit privilegiis, juribus, emolumentis et libertatibus doctorum regentium, sed dumtaxat pro bachelario repulabitur<sup>1</sup>, prout in principio totius libri est posilum.

(33) Item statuimus quod circa festum beati Johannis ante finem ordinarii ordinetur de lectura trium Decretalium per doctores legi consuetarum in anno, et qui eas legere debebunt deficientes ad arbitrium facultatis puniendi.

(34) Item quia omni anno, scilicet in vigilia dominice in Ramis palmarum debet legi decretalis *Omnis utriusque sexus*, et in vigilia Penthecostes decretalis *Majores*, vel *cum Marthe*, et in vigilia Nativitatis Domini *Firmiter* vel *Dampnamus*, vel una alia decretalis prout visum fuerit facultati, — (35) et turpe est ei scandalosum esset deficere, cum a longevo tempore istud sit consuetum<sup>2</sup>.

(36) Ordinamus quod imminentे tempore lecture cuiuslibet decretatis presentetur per decanum in collegio omnibus doctoribus, quando sibi videbitur oportunum, scilicet in missa, et primo antiquiori doctori regenti, cui et alias est honor deferendus, qui per facultatem ydoneus approbatur; qui si legere noluerit vel alias legitime impeditus fuerit, offeratur consequenter antiquiori doctori, et sic gradatim descendendo usque ad unum qui acceptaverit.

(37) Et si nullus acceperit, quod absit, eligat facultas unum doctorem qui hoc assumere tenebitur sub pena per facultatem ei imponenda. Et si aliquis doctor, qui semel in anno aliquam decretalem legerit, ad aliam legendam se ingereret, hoc non obstante fiat inductio per omnes doctores, et si aliquis etiam inferior reperiatur ydoneus, qui velit eam legere, preferatur antiquiori, in hoc casu honoribus ceteris antiquioribus doctoribus debitibus in suo robore duraturis<sup>3</sup>.

. Bibl. Arsen. Paris. ms. 1121, parte III, p. 127, e ms<sup>o</sup> Cheltenham, 2863, ib., fol. XLV, sub qua rubrica plura sunt, quae jam in antecedentibus reperiuntur, alia vero tempore card. de Estouteville composita. Nos ea exscripsimus, quae in antecedentibus nondum locum habuerunt, et certe ad saec. XIV pertinent, alia, minoris momenti, in aliud volumen reservantes.

1. Antiquum statutum, ut apparet e lite contra Amelium de Brolio, supra p. 473 sq. Ad haec vid. p. 470. — 2. De his vid. *Chartul.*, II, n° 1040, et supra n° 1698. — 3. Sequitur in ms<sup>o</sup> ultimum statutum, p. 148, partim ad an. 1492 pertinens, ubi agitur de « forma procedendi post examen licence ».

**1713.** *Juramenta consueta in parvis scholis Paris., ad usum magistrarum in linguam gallicam translata.*

*Circa an. 1357.*

« Cy après s'ensuivent les ordenances anciennement faictes et gardées sur le fait des escoles de gramaire et sur la manière et gouvernement que doivent avoir et garder entre eux les maistres et maistresses à qui elles sont baillées et commises soubz monseigneur le Chantre de Paris, et par ses lettres, en la cité, ville, forbourg et banlieue de Paris, lesquelles ordenances tous lesdits maistres et maistresses jurent à mons. le Chantre de les garder, si tost qui leur octroye et baille le gouvernement desdites escoles. Et aussi le doivent eux jurer audit mons. le Chantre ou à son député et commis chacun an le jour de la feste mons. Saint Jehan Porte-Latine, après le sermon ou collacion faictie, en la présence de tous, par mons. le Chantre ou par autre de par lui, lequel jour tous lesdits maistres et maistresses sont tenus d'estre et comparoir en personne en la presence et en l'ostel dudit mons. le Chantre, su peine d'estre mis en default et de l'amende acoustumée. Et sont les dictes ordenances translatées de latin en françoyz afin par especial que les maistresses les entendent. »